Ne serait-ce pas encore par dévouement à la patrie que nous avons adopté l'usage si commode des cheveux courts, né dans les tems de ferveur révolutionnaire ?

N.º 10. (pages 79 et 81.) Le pape obtint à cet effet un jugement impérial, etc.

Voici le texte latin de la bulle traduite en français. On y verra que le serviteur des serviteurs de Dieu proclame l'infailibilité des papes, en même tems qu'il jette les fondemens de leur puissance en faisant exécuter par voie d'excommunication les ordres des empereurs.

« Leo episcopus, servus servorum Dei, Udoni dilecto filio, sanctæ tullensis ecclesiæ episcopo, et per eum omnibus successoribus suis perpetuam in Domino salutem.

« Dominus noster Jesus-Christus, qui nunquam aberrare permittit nos indignos prælatos, suâ mirâ clementiâ et ineffabili gratiâ, quotidie nos admonet, dicens : *et tu aliquandò conversus, confirma fratres tuos.* Igitur et quia nostri officii est unicuique secundum ordinem et dignitatem quâ videtur vivere, exhortationem et sancti spiritûs consolationem piam distribuere, hoc nostro dignitatis apostolicæ privilegio, te et ecclesiam tuam in perpetuum munire

curavimus, per quod malitias sæculares, autore Deo, comprimere valeas et ecclesiasticum statum sustentas et provehas. Notum nunc facimus tibi, Udo carissime, cunctisque successoribus tuis, tam præsentibus quàm futuris, quòd cùm, Domino disponente, non meis meritis ad apostolatam sanctæ Dei romanæ ecclesiæ officium tanti honoris indignus fuisset præelectus, domini Henrici tertii, imperatoris et senioris, modo, dilectissime fili, summæ petitione et imperiali obedientiâ atque sedis romanæ sanctæ, cleri et populi communi electione (a), decreto, teste Deo, toto nisu renuente, tandem obedivimus, et de misericordiâ Dei confidentes tantæ sublimitatis pondus suscepimus. Dùm adhuc in ipsâ curiâ præsentem essemus, de quibusdam ad ecclesiam tullensem pertinentibus, quam adhuc tenebamus sub nostro regimine, causæ motæ sunt et permota judicia, sicut hæc præsens littera narrat per singula.

« Frater noster carissimus Valdradus (b), præpositus cenobii sancti Deodati, cum quibusdam fratribus suis nobiscum ibidem præsentem, nostrum imploraverunt auxilium, ut antiqua libertas præbendæ eorum ibidem terminaretur per ecclesiasticum et imperiale iudicium.

« Quia, duce Lotharingorum Frederico mortuo, honor ducatus transiens ad alienos hæredes (c) oppressionis eorum erat indicium. Nostra igitur diligentia et imperialis justitia, honorem Dei præponentes, religiosorum et iurasticorum qui præsentem aderant testimonio atque iudicio corde adhærentes, jus antiquæ libertatis fratrum præfati cœnobii et multorum audientiâ principum regni recognovimus. Et ipsam præbendam canonicorum tantum arbitrio disponendam et regendam, omni sæculari exactione seclusâ, sine voce contradictionis alicujus, banno apostolico et imperiali in libertate sic firmamus.

« Nulliusque sæcularis exactionis præcepto, nullius justitiâ, nullius banno, nullius potentis mansionarii pertinentes ad præbendam fratrum præfati cœnobii sancti Deodati sint subditi, et si de quibuscumque actionibus aliqui, cujuscumque dignitatis vel prælationis

(a) Il annonce son élection par les clercs et le peuple.

(b) Valdrade, frère de Léon IX, grand-prévôt de Saint-Dié.

(c) Le duché de Lorraine cédé à Gerard d'Alsace après le décès de Ferry.

fuerit, ecclesiasticæ vel sæcularis, aliquid commiserint, ipsum et fratres, secundum iudicium præbendæ capituli, omnibus conquærentibus justitiam faciant; excepto quòd si de falsitate monetæ, vel de jure concambii aliquid præsumens sine voce contradictionis, vel manu ad manum culpabilis repertus fuerit, illis quibus illata est injuria, de personâ tantum criminati, secundum qualitatem criminis, accipere justitiam canonici non contradicant. Si etiam præfati mansionarii, vel suas vendendo quolibet argentum è contra susceperint, vel causâ fabricandi alicujus operis, vel peregrinationis tenuerint, hoc ex antiquo fieri licuit, semperque licebit. Si inventio pecuniaris facta fuerit, quæ vulgò *fortuna* dicitur, omni sæculari potentiâ seclusâ, in *jurisdictione* fratrum tota permaneat. Infrâ atrium sancti Deodati nulla sæcularis persona jus hæreditarium habeat, nec possidere præsumat, nisi secundum quod præpositi vel fratrum communis ordinabit diligentia. Si homines fratrum, cujuscumque sexûs fuerint, de bannis eorum contigerit exire, nulli personæ, nulli banno contra voluntatem eorum liceat eos possidere ut suos, sed liceat fratribus, ubicumque fuerint, illos vocare et tractare ut proprios. Advocatus de justitiis præbendæ fratrum nullo modo se præsumat, nisi fortè à præposito sancti Deodati, vel loco præpositi, à canonicis in adiutorium vocatus fuerit, et tunc pro suâ præsentia et adiutorio, secundum quod præpositi vel fratrum ordinabit diligentia, tantum tertiam partem justitiæ accipiat. Dux Gerardus, qui per petitionem, Deodatensis ecclesiæ, sicut præcedentes per beneficium, divisim à præbendâ fratrum quod possidet, defensor et advocatus consistit, si de omnibus supradictis quidpiam diminuere voluerit et hanc apostolicam nostram confirmationem conatus fuerit infringere, à præsule tullensi, vel, si caret præsule, à conventu ecclesiæ tertio commonitus, incorrigibilis permanserit, excommunicetur, ut, sicut imperiali iudicio decretum est, advocatiâ et beneficio sancti Deodati careat. Ut autem hæc omnia cautius in perpetuum firmarentur, in præsentia domini imperatoris Henrici tertii, sub testimonio multorum atque iudicio firmata legitime dignoscantur, scilicet, Eurardi, treverensis archiepiscopi, Alberois, metensis episcopi, Theodorici, virduensis episcopi, Clenardi, frisigensis episcopi, Hotoni, fulgiensis episcopi, ipsius Gerardi, ducis, Othonis, marchionis, Ludovici, comitis de Montione,

Renardi, comitis tullensis, Hæmonis de Brixci, Milonis, filii Rodulphi de Qondricurte.

« Tibi ergo, Udo fili carissime, et omnibus successoribus tuis, ex parte Dei et auctoritatis nostræ committimus ut hæc prænominata servetis inconvulsa, et fideliter tueamini contra malitias sæculares, in libertate liberrimâ.

« Imperiali autem decreto firmatum est quòd episcopi tullensis angarias facere, exercitum ducere, nisi contra regnum Franciæ, extrâ suam provinciam non debeant. Si verò in Alsatia admoniti fuerint, illuc debent ire propter curiam de Berkeim quam tenent ab imperatore.

« Confirmo etiam tibi et ecclesiæ tullensi ecclesiam de Vipucellâ, cum omnibus ad eam pertinentibus, jure perpetuo possidendam, quòd duo clerici, tempore Hermanni episcopi, prædecessoris nostri, ex eorum propriâ et sacrilegâ deliberatione invadere præsumpserunt, dicentes eam ad episcopatum strasburgensem pertinere, et tali sacrilego mendacio sperabant episcopi proprii gratiam obtinere. Postquam verò tullensis ecclesiæ veritas et illorum duorum patuit fallacitas, à proprio episcopo strasburgense fuerunt excommunicati et exulati, donec tullensi ecclesiæ capitalia restituenda per satisfactionem fuerint reconciliati.

« Confirmamus etiam fratribus tullensis capituli omnia quæ pertinent ad placita sinodalia laïcorum de quatuor parochiis, scilicet de Urdo, de Tranculfivillâ, de Vicheriaco, de Condulphivillâ, et illas quatuor ecclesias duobus sinodalibus, censibus exceptis, ab aliis redditibus liberas.

« Statuimus apostolicâ censurâ ut nulla persona, cujuscumque conditionis fuerit, contra hoc nostræ apostolicæ auctoritatis privilegium venire pertentat. Quod quicumque fuerit, nostro anathemate apostolico, usque ad satisfactionem dignam, percussus existat; qui verò observaverit nostrâ benedictione gaudeat et æternæ vitæ particeps fiat. Amen.

« Anno dominicæ incarnationis 1051. Datum Romæ octavo kalend. februarii per manus Petri, diaconi, cancellarii et bibliothecarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis noni, papæ, tertio.

C'est peut-être le nom de Valdrade dans la série des grands-prévôts de Saint-Dié, qui a induit en erreur un auteur moderne, et lui a fait dire que Valdrade, concubine de Lothaire, avait eu l'abbaye de Saint-Dié en commande. Il est vrai qu'elle a possédé une abbaye à ce titre, mais c'est celle de Lure en Franche-Comté. Ce fut dans cette abbaye qu'elle se retira en 865, lorsqu'elle échappa des mains de ceux qui la conduisaient à Rome, par ordre du légat Arsène, et qu'elle eut avec Lothaire des entrevues secrètes d'abord, puis assez publiques pour déterminer le pape Nicolas 1.^{er} à l'excommunier formellement, soit pour ce concubinage, soit pour autres causes. A la mort de Lothaire (869), Valdrade se retira au monastère de Remiremont, conservant toujours la propriété de son abbaye de Lure, par suite de l'absolution donnée par le pape Adrien en 868 (*Annales de SAINT-BERTIN*).

Valdrade, prévôt, devait être frère de Léon, autrement il l'eût qualifié du nom de fils comme Udon.

N.º 11. (page 101.) Le traité fut conclu à la participation, etc.

Concordat entre le duc Simon 1.^{er} et le chapitre de Galilée de 1115 à 1123.

« In nomine sanctæ et individuæ trinitatis, patris et filii et spiritûs sancti. Quoniam filii matris ecclesiæ servi facti magis hominem quam Deum metuunt, si quidem ejusdem bona rapientes et legem et tenorem infringentes, magis homini placere quam Deo appetant.

« Ideò inclyto duci Simoni, comiti Oduino, Alberto de Darney et Simoni advocato, nec non domno Rembaldo venerabili, præposito ecclesiæ sancti Deodati, cæterisque fratribus ejusdem loci, piè et providè visum est quasdam consuetudines ecclesiæ, quæ vel depredari vel minui videbantur, sicut fuerant ab antiquo, terminare et ut ratè et inconcussè remanerent, sigillo ducis roborare.

« Quia ergo duos bannos sancti videlicet Deodati atque ducis in valle Galileà cognovimus, in paucis quæ suscripta sunt alterius ad alterum legem et consuetudinem videamus.

« Si mansionarius sancti Deodati ad forum venerit et in die fori, tertîa feriâ, in ipso foro vel in viâ fori aliquam culpam fecerit, secundùm justitiam fori indè respondebit.

« Quòd si pro eàdem culpà imbannitus fuerit, et cum rebus suis in mansum sancti Deodati infrà forum confugerit, minister ducis apud ministrum ecclesiæ proclamabit, et si reus cum rebus suis exponatur, satisfacere de culpà ministrum ecclesiæ oportebit.

« De teloneo verò et monetæ concambio in aulà respondebit, et si imbannitus fuerit, fundum et mobile suum eum tueantur, et si utrumque defuerit, in personà suà castigetur.

« Censum præterea quem debet pro terrà in banno ducis posità, usque ad festum sanctæ Margaritæ, sine justitiâ persolvat.

« Et si de culpà quæ ad terram pertineat fuerit appellatus, eàdem die respondere debet.

« Præterea verò, de nullà actione quæ ad terram pertineat ad eamdem diem, revoluto anno, nisi quod in vicinum suum superaverit, vel fenum vel messes, respondebit.

« Et si rex exercitum comparaverit et dux ad eum cum exercitu ierit, quantum mansionarius debet pro terrà de censu in banno ducis posità, tantum de adjutorio dare eum oportebit. Præter hoc autem, de servitio aliquo vel consuetudine nullus eum inquietabit.

« Item, villicationem vel aliud ministerium non cogetur accipere, et si sponte susceperit et aliquam culpam commiserit, nec in corpore, nec per aliud quod in banno sancti Deodati habeat poterit constringi.

« Item, si aliquis clientem ecclesiæ interfecerit et pro interfecto pecuniam constitutam restituerit, tota pecunia præposito et fratribus restituetur.

« De justitiâ tertia pars advocato, duæ verò ecclesiæ relinquentur.

« Præterea, si quis in banno sancti Deodati furtum fecerit, vel alibi factum in eo repertum fuerit, præpositus indè sine advocato, usque dum adjudicari debent, placitabit.

« Pro fure abjudicando et puniendo, advocatus advocetur, et hinc demum si redemptio data fuerit, duas partes habebit ecclesia, tertia verò advocato relinquetur.

« Duellum verò et duelli redemptio per manum præpositi ac ministri ejus transigetur.

« Item, si argentum è montibus elicitur, si montes in banno sancti Deodati fuerint, argentum quoad ditionem ejus et suorum pertinebit.

« Et si dux in patriam venerit, et de statu vallis, de pace videlicet

atque lege ordinare voluerit, per præpositum et ministrum ecclesiæ, eos qui prudentiores ac seniores concilii videbuntur, quoscumque voluerit, convocabit.

« Et si quis de culpâ quæ ad ducem pertineat fuerit impetitus, ad honorem ducis indè respondeat, sin autem liber et in pace ad propria redeat. »

Ce traité sans date ne peut être postérieur à l'an 1123, époque du décès de Rambaud. Il commence par une sentence remarquable qui fait la satire de l'esclavage. Beccaria dit des esclaves, qu'ils sont plus voluptueux, plus débauchés et plus cruels que les hommes libres : c'est la sentence de Simon en d'autres termes.

N.º 12. (page 107.)

Du 22 mars 1143. Bulle du pape Lucius II aux archevêques de Trèves et de Besançon, aux évêques de Metz, Toul, Verdun et Langres; aux abbés de Belchamps et de Beaupré, pour rétablir le service divin en l'église de Saint-Dié, interdite pour l'enterrement du duc Simon I.^{er} (*Archives de Remiremont.*)

« Lucius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, A. treverensis, Ily. bisuntinensis archiepiscopis; L. metensis, Hentullensis, A. virduensis, et G. lingonensis episcopis, et dilectis filiis de Bollocampo et de Belloprato abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. Prædecessor noster bonæ memoriæ, papa Innocentius, Simonem, ducem Lotharingiæ, pro damnis et injuriis quas romaricensi ecclesiæ inferebat, excommunicationis vinculo innodavit, et in ecclesiâ sancti Deodati, ubi sepultus, divina prohibuit officia celebrari. Nunc autem, per honestas et discretas personas illius terræ, nobis significatum est quòd eadem excommunicationis sententia sibi nequaquam annunciata fuit, et in communionem ecclesiæ, factâ confessione et susceptâ pœnitentiâ, vitam finiens, à te; frater, tullensis episcopo, et quampluribus discretis et religiosis viris, tanquam christianus in prædictâ ecclesiâ tumultatus est. Dux verò Matheus, filius ejus, in eadem nequitia patris succedens, eandem ecclesiam persequitur, et prædis, rapinis, novis exactionibus, tam in clericis quàm in laïcis, multis gravaminibus, bona et possessiones ejusdem ecclesiæ diripit et de-

vastat, quamvis in præsentia carissimi filii nostri Conradi, illustris Romanorum regis, cum abbatissâ et sanctimonialibus prædictæ ecclesiæ pacem fecerit, et apud romaricense monasterium scripto suo firmaverit. Undè à prædecessore nostro bonæ memoriæ, papâ Innocentio, est excommunicationis vinculo innodatus, et terra sua à divinis interdicta officiis, præter baptisma puerorum et penitentias morientium. Quia igitur eadem abbatissa, per multos labores ad sedem apostolicam veniens, suas et sororum suarum miseras lacrimabiliter nobis exposuit, ejusdem ecclesiæ desolationi et ipsis abbatissæ laboribus compatimur, paterno affectu et in quibus secundùm Dominum possumus, ad pacem et tranquillitatem earum libenter operam damus. Quocircà, per præsentia vobis scripta mandamus ad eandem beati Deodati ecclesiam, secundo nonas junii conveniatis; et si præfatus dux pacem et concordiam, quæ inter ipsum et romaricensem ecclesiam per manum carissimi filii nostri, Conradi, illustris Romanorum regis, facta est et scripto suo firmata, se observaturum firmiter in manu vestrà promiserit, et de damnis et injuriis eidem ecclesiæ post factam concordiam illatis satisfecerit, et ipsum ab excommunicationis sententiâ et terram suam ab interdicto absolvatis. De cæteris, si pro certo constiterit quòd patri suo Simoni excommunicatio annunciata non fuerit et ei viventi, ecclesiæ communicaverit, vel si per idoneos testes cognoveritis quòd in ultimis, acceptâ pœnitentiâ et confessione factâ, vitam finierit, et ipse ecclesiasticam habeat sepulturam, et eadem ecclesia et divinis propter hoc de cætero non cesset officiis. Si verò præfatus dux Matheus, factam concordiam observare et quæ postea præfatæ ecclesiæ abstulit reddere noluerit, vel in animâ etiam infringere præsumperit, tam ipse quàm subadvocati ministeriales sui, per quos in bonis ejusdem ecclesiæ tyrannidem suam exercuerit, et terræ eorum supradictâ excommunicationis et interdicti sententiâ teneantur. Si verò, tu, frater A. trevirensis archiepiscopo, interesse non potueris, vos, cœteri fratres, causam ipsam sicut suprâ scripta est, effectui mancipetis.

« Datum Laterani, undecima calendas aprilis. »

Nota. Les prélats rendirent compte de leur mission par lettre sans date, dont suit un extrait :

« Ex precepto igitur domini papæ, sanctum Deodatum, tempore

constituto , convenimus , et discordiam inter ducem et ecclesiam (ipse enim non omnia quæ de pace promiserat , observaverat) Deo adjuvante , gravi tamen labore , quia grandis querela erat , laude et ascensu utriusque , pace compositâ , terminavimus. Egr. G. ex precepto archiepiscopi et episcoporum , actionem istam sigillo meo bullavi. »